
Determina Dirigenziale N.70 del 30/10/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.70   DEL 30/10/2015

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE MATERIALE INQUINANTE (CEMENTO  -
AMIANTO) ABBANDONATO  IN VIA TORRE DEI TUCCI E VIA SELVA DEI
CAVALIERI

Il giorno trenta del mese di Ottobre dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.70 del 30/10/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso 
- che l’Amministrazione Comunale tra i propri obiettivi ha quello di aver una particolare
attenzione per il proprio territorio;
- che uno degli obiettivi prevalenti sono quelli di potenziare attività di bonifica e ripristino
ambientale dei siti soggetti a discariche di materiali inquinanti;
-che da sopralluoghi effettuati in data 29/10/2015dalla Polizia Locale e dal Servizio
Ambiente, si evidenzia la presenza di materiale pericoloso (materiali inerti, eternit)
abbandonato in varie aree del territorio Comunale, come risulta dalla documentazione
fotografica  agli atti d’ufficio;

Ravvisata la necessità di accertare la pericolosità dei rifiuti in oggetto, di provvedere
all’immediata rimozione e all’avvio a smaltimento in ottemperanza di quanto disposto dal
Dlgs n. 81/2008;

Precisato che la ditta provvederà a prendere  contatti con la  Asl RMG, per avviare  tutte le
pratiche e notifiche  riguardanti  l’intervento suddetto;

Atteso che la Ditta ASSA Sas di Savelloni D. & Co con sede in Via Gioacchino Loreti, 65 –
00133 Roma, inteerpellata, si è resa disponibile ad effettuare l’intervento di messa in
sicurezza, smaltimento di MCA abbandonato in varie aree comunali;
- che la suddetta ditta ha effettuato un sopralluogo nel  territorio comunale congiuntamente a
personale di Polizia Locale e del  Servizio Ambiente, e  si è riscontrata la presenza di
materiale inquinante  di tipo: "cemento - amianto" gettato  abusivamente in varie aree
comunali;

Richiamato il preventivo della Ditta ASSA Sas di Savelloni D. & Co  Prot. P01510-075 D., 
pervenuto il 30/10/2015 al Servizio Ambiente per mezzo PEC,  nel quale si indicano le
modalità degli interventi da effettuare ed il prezzo a corpo  di €  3.700,00 oltre IVA del 22%
pari ad €  814,00, per la somma complessiva di € 4.514,00, ed i luoghi interessati dalla
presenza di  materiale inquinante, che risultano essere i seguenti:

- Via Torre dei Tucci  (sette lastre di cemento aminato –  copertura di un manufatto in
cemento amianto )
- Via Selva dei Cavalieri  (n. 1 canna fumaria  - 1 cassone  ed 1 cassone a pezzi di cemento
amianto)

Considerato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto
con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di
fornitura e che tali beni/servizi non sono presenti nel MEPA (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione);

Preso atto che la ditta presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza del settore e
affidabilità, e la stessa ha già svolto per l'Ente servizi analoghi;

Evidenziato che  per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di
eseguire tempestivamente i lavori di riqualificazione delle aree inquinate da materiali



Determina Dirigenziale N.70 del 30/10/2015 pag.3

pericolosi, per i lavori in oggetto si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto
dell’art. 125, comma 11 – ultimo periodo, del Dlgs 163/2006;

Visto il vigente Regolamento dei lavori servizi e forniture in economia, permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,0;

RITENUTO
di affidare  per ragioni espresse in narrativa alla   Ditta ASSA sas di Savelloni D. & Co con
sede in Via Gioacchino Loreti, 65 – 00133 Roma,  il servizio di rimozione, smaltimentoe
bonifica dei  siti sopra indicati, inquinati dalla presenza di lastre di cemento - amianto, e
l'incapsulamento sull'estradosso a norma di legge della copertura in cemento aminato del
manufatto  situato in via Torre dei Tucci,   

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per € 3.700,00
oltre iva al 22% pari ad €  814,00  per la somma complessiva di € 4.514,00, sul capitolo n.
19053032  del bilancio del 2015;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è  n.   ZE816E0051;

Atteso che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma P.I. / C.F.
09481851005 e iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) n. 166443;

Visto
il Dlgs 163/2006
il D. Lgv 267/2000
il DPR/207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto
con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di
fornitura e che tali beni/servizi non sono presenti nel MEPA (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione);

2. di approvare il preventivo di spesa della Ditta ASSA sas di Savelloni D. & Co  Prot. 
P01510-075 D,  pervenuto in data  30/10/2015 al Servizio Ambiente per mezzo PEC,  nel
quale si indicano la tipologia degli interventi da effettuare  e  l’importo degli stessi che risulta
essere a corpo di €  3.700,00 oltre IVA del 22%  pari ad  €  814,00, per la somma complessiva
di € 4.514,00;

3.  di affidare alla Ditta ASSA sas di Savelloni D. & Co con sede in Via Gioacchino Loreti,
65 – 00133 Roma,  il servizio di bonifica dei siti di seguito indicati,  inquinati dalla presenza



Determina Dirigenziale N.70 del 30/10/2015 pag.4

di  lastre di cemento amianto, per una spesa complessiva  di € 4.514,00, iva inclusa;
- Via Torre dei Tucci  (rimozione e smaltimento sette lastre di cemento aminato – 
incapsulamento  sull'estradosso a norma di legge della copertura in cemento aminato del
manufatto  situato in via Torre dei Tucci
- Via Selva dei Cavalieri  (rimozione e smaltimento di n. 1 canna fumaria  - 1 cassone  ed 1
cassone a pezzi di cemento amianto)

4. di imputare  la somma complessiva di € 4.514,00,  iva inclusa sul  capitolo di bilancio n.
19053032  del bilancio 2015;

5. di impegnare la complessiva somma di € 4.514,00 Iva compresa  sul cap. 19053032  imp.
Cont. n.  1638 del bilancio 2015;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla ASSA sas dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

    IL RESPONSABILE DEL LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA                            
PROCEDIMENTO AMM.VO                                        PROCEDIMENTO
           Anna Di Lello                                                 Istruttore  Direttivo  Tecnico

Arch. Alessia Di Pilato

                                                   IL RESPONSABILE PROTEMPORE
                                  DEL SETTORE OO.PP. AMBIENTE - PATRIMONIO
                                                         Istruttore Direttivo Tecnico
                                                      P.O. Geom. Romolo Quaranta



Determina Dirigenziale N.70 del 30/10/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30/10/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

QUARANTA ROMOLO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 25-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 03-12-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


